
ORIGINALE 
 

COMUNE DI MASERA’ DI PADOVA 
Provincia di Padova 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16-01-2018 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL 

PROGETTO DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 AI SENSI DEL 
D.LGS N. 118/2011 

 
L'anno   duemiladiciotto  il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 20:30 nella Residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
 
 De Paoli Nicola  P 
 VOLPONI GABRIELE  P 
 SCARABELLO IRENE  P 
 FORLIN VALTER  P 
 ZANFORLIN SILVANO  P 
 BAROLLO SARA  P 
 TRENTIN DENIS  P 
 MEDICI REMO  P 
 MASTELLARO PAOLO  P 
 GALLOCCHIO FILIPPO  A 
 MORELLO DANIELE  A 
     
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 
 
 
L’Assessore Est. SUSANNA NICOLETTA è A 
L’Assessore Est. BOTTARO ORAZIO è P 
  
Assiste all’adunanza il Signor Chirico Giuseppa 
Il Sig. De Paoli Nicola nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
FORLIN VALTER 
MEDICI REMO 
MASTELLARO PAOLO 

 invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza. 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.° ......30........  Reg. Pubbl.  
 

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio certifica, che copia del presente verbale viene  pubblicato il giorno  ......................... all’Albo 
Pretorio del Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Chirico Giuseppa 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-01-2018 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 
 
PREMESSO che con Decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017, è stato disposto il differimento 
dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 
da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione autorizzatoria, costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il 
quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
- allegati previsti dalla normativa. 
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato 
D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 
 
PREMESSO CHE: 

 il principio contabile della programmazione prevede l’obbligo di adottare il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) composto da una Sezione Strategica (SeS) e una sezione operativa (SeO); 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione 2018/2020, redatto per la parte di competenza da ciascun Responsabile di Servizio; 

 in sede di stesura del bilancio sono state ridefinite le risorse assegnate a ciascuna missione e 
programma senza apportare modifiche relativamente agli obiettivi operativi e strategici nonché 
all’analisi di contesto (economico, finanziario, organizzativo) a legislazione vigente; 

 
VISTO il D.lgs. 118/2011 che definisce i nuovi “schemi di bilancio”; 
 
TENUTO conto: 

 dell’esigenza di procedere quanto prima all’approvazione di un bilancio che permetta all’ente di poter 
proseguire nelle proprie attività oltre il limite dell’esercizio provvisorio e in attesa sia della 
quantificazione definitiva dei tagli imposti agli enti locali sia della nuova amministrazione che verrà 
eletta con le consultazioni previste nel corso del 2018; 

 che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2018/2020. 

 che lo schema di bilancio è stato predisposto assicurando il pareggio delle entrate e delle uscite; 
 che l’Ente ed in particolare la nuova amministrazione potrà procedere, qualora ritenga necessario, ad 

una variazione delle voci di bilancio rappresentate dalle entrate e dalle uscite, così come previsto dalla 
normativa; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-01-2018 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione deve essere approvato iscrivendo previsioni di entrata e di spesa in 
misura tale da conseguire il raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica rappresentati dal Pareggio di 
Bilancio di cui alla L. 243/2012 così come modificata dalla Legge n. 164 del 12 agosto 2016; 
 
DATO ATTO CHE alla Deliberazione di approvazione del Bilancio deve essere allegato apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza degli aggregati rilevanti ai fini del Pareggio di Bilancio; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione e degli schemi di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, documenti allegati 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO inoltre l’art. 1 co. 169 della legge 296/2006 prevede: “in caso di mancata approvazione delle 
deliberazioni che stabiliscono le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione si intendono prorogate di anno in anno le tariffe e 
le aliquote deliberate gli anni precedenti”; 
 
VISTO altresì l’art. 1 commi 381 – 384 L. 244/2007 in base al quale gli enti devono evidenziare in apposita nota 
del Bilancio gli oneri e gli impegni finanziari derivanti dalla sottoscrizione di strumenti finanziari; 
 
VISTA la nota integrativa (Allegato C) al Bilancio 2018 redatta secondo quanto previsto nel principio contabile 
sulla programmazione di bilancio; 
 
DATO ATTO CHE: 

 il Bilancio viene approvato a legislazione vigente dando atto che potranno essere adottate 
successivamente le variazioni che si rendessero necessarie per renderlo compatibile con i nuovi 
obiettivi di finanza pubblica; 

 il Bilancio che si intende approvare è un bilancio meramente tecnico in attesa delle elezioni 
amministrative che si terranno nel corso del 2018 e pertanto della nuova amministrazione la quale 
potrà adottare pertanto le opportune variazioni in relazione al proprio programma elettorale e agli 
obiettivi da perseguire;  

 
VISTE le deliberazioni per la programmazione in materia tributaria/tariffaria propedeutiche all’approvazione 
del bilancio di previsione 2018/2020; 
 
DATO ATTO CHE il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui 
all’articolo 21 del d.lgs. 50/2016 è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 09.10.2017 
programma triennale 2018/2020; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’atto di programmazione triennale del fabbisogno di personale (art. 91 d.lgs. 
267/2000, art. 35, comma 4 d.lgs.165/2001 e art. 19, comma 8 legge 448/2001) è stato deliberato con atto di 
Giunta nr 132 del 04.12.2017; 
 
RISCONTRATO che atto di Giunta nr 127 del 04.12.2017 è stata destinata la parte vincolata dei proventi per 
sanzioni alle norme del codice della strada ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada; 
 
DATO ATTO che vengono confermate le indennità di funzione per cariche elettive del Sindaco e degli Assessori 
e i gettoni presenza dei Consiglieri Comunali previsti per l’anno 2018 in linea con quanto stabilito dalla 
normativa dando atto che la spesa trova copertura negli stanziamenti di bilancio; 
 
DATO ATTO che con atto di Giunta nr 128 del 04.12.2017 sono stati individuati i beni immobili non 
strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione o dismissione così come 
previsto ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-01-2018 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta nr. 126 del 04.12.2017 è stata fatta la verifica della quantità e qualità 
delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 
aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà 
od in diritto di superficie; 
 
VISTO e riscontrato lo schema del progetto del bilancio di previsione 2018 e il Documento Unico di 
programmazione; 
 
VISTI i documenti contabili elaborati dal Servizio Finanziario sulla base delle proposte presentate dai 
Responsabili dei Servizi e delle indicazioni della Giunta Comunale; 
 
RITENUTO di dover approvare l’aggiornamento del Documento Unico Programmazione 2018-2020 allegato 
alla presente deliberazione e lo schema di bilancio per l’esercizio 2018 agli atti della presente deliberazione; 
 
VISTA la certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di Ente 
strutturalmente deficitario (allegato E); 
 
VISTO il Rendiconto esercizio 2016 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 26.04.2017 
avente ad oggetto “(Allegato F); 
 
VISTO inoltre l’art. 172 co. 1 il quale prevede che la deliberazione tenga conto delle risultanze dei rendiconti o 
conti consolidati delle unioni di comuni, aziende speciali, consorzi, istituzioni, società di capitali costituite per 
l'esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale, 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’aggiornamento del Documento Unico Programmazione 2018/2020 diviso in Sezione 
Strategica (SeS) e Sezione Operativa (SeO) allegato “A” al presente provvedimento e redatto secondo i 
nuovi principi contabili previsti dal D.lgs. 118/2011; 

 
2. DI APPROVARE altresì il progetto di Bilancio di Previsione 2018, il Piano degli indicatori e la nota 

integrativa al bilancio 2018 redatti ai sensi del D.lgs. 118/2011 allegato “B- Bilancio di Previsione”, “C 
– Nota Integrativa Bilancio 2018” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO che il bilancio è stato redatto in misura tale da assicurare il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica in tema di pareggio di bilancio (allegato D); 
 

4. DI DARE ATTO CHE non vi sono entrate o impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati collar swap (art. 1, comma 383 legge 244/07 e art. 62 comma 8, della Legge 
133/2008); 

 
5. DI DARE ATTO della certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di 

Ente strutturalmente deficitario (allegato E) agli atti del presente provvedimento; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-01-2018 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

 
6. DI DARE ATTO che la delibera della Giunta Comunale n. 102 del 09.10.2017 ha approvato lo schema di 

programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2018/2020; 
 

7. DI PRENDERE ATTO del parere del revisione ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

8. DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2017 e a tutte le normative di 
finanza pubblica. 

 
Il Sindaco pone in votazione la proposta, con il seguente risultato accertato dagli scrutatori : 

 Votanti n.  9 
 Voti favorevoli n. 8 
  Voti contrari n. / 
  Astenuti n.  1 (Mastellaro)  

 
Il Presidente atteso l’esito della votazione dichiara approvata la proposta di delibera 
Il Presidente, vista l’urgenza, chiede al Consiglio di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente 
provvedimento. Il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 8, contrari n./, astenuti n.1 (Mastellaro)  espressi 
in forma palese per alzata di mano e accertati dagli scrutatori e proclamati dal Sindaco/Presidente, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del Tuel 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-01-2018 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 De Paoli Nicola  Chirico Giuseppa 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

 Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui al stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai 
sensi del 3° comma dell’art. 134 del D Lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Chirico Giuseppa 
Maserà, li 28-01-18  
 

 
 

NOTE: 


